

## **Ad-hoc-Mitteilung**

Gemäss Art. 53 KR

---

### **Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 31.3.2022**

**Glarus, 21. April 2022 – Die Glärner Kantonalbank (GLKB) erwirtschaftet im ersten Quartal 2022 ein gutes operatives Ergebnis. Die Hypothekarforderungen steigen um 100 Millionen Franken und die Kundengelder nehmen um 242 Millionen Franken zu. Der Betriebsertrag erhöht sich um 9,0 Prozent auf 22,8 Millionen Franken, während die Bilanzsumme mit einem Wachstum von 566 Millionen Franken die 8-Milliarden-Grenze übertrifft.**

#### **Gutes operatives Ergebnis**

Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 16,0 Prozent auf 18,9 Millionen Franken. Tiefere Refinanzierungskosten tragen unter anderem dazu bei, dass sich der Zinsaufwand gegenüber der Vorjahresperiode nochmals deutlich auf 0,3 Millionen Franken reduziert. Weiter sind im ersten Quartal dank guter Entwicklung Auflösungen von einzelnen Wertberichtigungspositionen möglich. Der Kommissionserfolg nimmt um 17,1 Prozent auf 4,1 Millionen Franken zu. Dies ist auf das starke Wertschriften- und Anlagegeschäft sowie den kontinuierlichen Ausbau des Mandanten-Geschäfts im «bitubi»-Bereich zurückzuführen. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft reduziert sich leicht auf 0,9 Millionen Franken, während nicht realisierte Bewertungsverluste auf Finanzanlagen zu einem deutlicheren Rückgang beim übrigen ordentlichen Erfolg führen. Der signifikante Zinsanstieg des ersten Quartals führt auch bei Obligationen bester Schuldner zu tieferen Kursen. Der Betriebsertrag erhöht sich insgesamt um 9,0 Prozent auf 22,8 Millionen Franken.

#### **Investitionen in die Innovationskraft**

Der Personalaufwand bildet den in den letzten beiden Jahren vollzogenen Stellenaufbau ab und steigt um 18,0 Prozent auf 9,3 Millionen Franken. Der Sachaufwand erhöht sich um 23,7 Prozent auf 6,0 Millionen Franken. Hier schlagen insbesondere die laufenden Investitionen in neue Produkte und die IT-Sicherheit zu Buche. Für die Abgeltung der Staatsgarantie wird der Maximalbetrag von 0,75 Millionen Franken abgegrenzt. Insgesamt wächst der Geschäftsaufwand um 20,1 Prozent auf 15,3 Millionen Franken.

#### **Fokus auf Kostenentwicklung**

Der Geschäftserfolg reduziert sich um 13,4 Prozent auf 6,2 Millionen Franken. Der Reingewinn stellt sich bei 5,6 Millionen Franken ein. Die Abschreibungen auf Sachanlagen erhöhen sich auf 1,2 Millionen Franken und für die Steuern werden 0,6 Millionen Franken bereitgestellt. Die Bank wird den Fokus verstärkt auf die Kostenentwicklung richten.

#### **Hypotheken und Kundengelder nehmen zu**

Das Kerngeschäft Hypotheken entwickelt sich mit einem Wachstum von 100 Millionen Franken weiterhin sehr gut. Weitere 12 Millionen Franken Hypothekarvolumen gibt die GLKB bilanzneutral ihren «bitubi»-Kunden weiter. Die Kundengelder nehmen um 242 Millionen Franken zu. Aufgrund des höheren Zinsniveaus verzeichnen erstmals seit langer Zeit auch die Kassenobligationen einen Zuwachs. Die Bilanzsumme steigt um 566 Millionen Franken. Mit 8,327 Milliarden Franken übertrifft sie erstmals die 8-Milliarden-Marke.

### **Vorlage zur neuen Beteiligungsstrategie des Kantons Glarus**

An der Landsgemeinde vom 1. Mai 2022 entscheidet das Stimmvolk über die neue Beteiligungsstrategie des Kantons an der Glärner Kantonalbank. Die GLKB begrüsst das Vorhaben der Glärner Regierung und des Landrats, die Staatsgarantie abzuschaffen, die Beteiligungsquote des Kantons mittelfristig zu reduzieren und die Bank in eine privatrechtliche Aktiengesellschaft umzuwandeln. Der Wechsel zur vorgeschlagenen Beteiligungsstrategie gewährt der GLKB die nötige unternehmerische Handlungsfreiheit, während die wirkungsvollen Kontroll- und Überwachungsmechanismen der Eigentümer in Kraft bleiben. Unabhängig vom Landsgemeinde-Entscheid ist und bleibt die Glärner Kantonalbank unverändert die Bank der Glärnerinnen und Glärner.

#### **Kontakt:**

Patrik Gallati  
Bereichsleiter Unternehmenssteuerung  
Glärner Kantonalbank  
8750 Glarus  
Telefon: +41 (0)55 646 74 50  
E-Mail: [patrik.gallati@glkb.ch](mailto:patrik.gallati@glkb.ch)

Glärner Kantonalbank auf:

[glkb.ch/medien](https://www.glkb.ch/medien) | [Facebook](#) | [Instagram](#) | [Twitter](#) | [LinkedIn](#) | [YouTube](#)

---

#### **Glärner Kantonalbank**

Die Glärner Kantonalbank ist stark im Kanton Glarus verankert. Mit ihren sechs Filialstandorten und 19 Bancomaten ist sie nahe bei ihren Kundinnen und Kunden und gewährleistet eine enge Begleitung der Unternehmerinnen und Unternehmer im Wirtschaftsraum. Seit 2014 ist die Bank an der SIX Swiss Exchange kotiert. Die Glärner Kantonalbank beschäftigt rund 290 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Als Universalbank ist sie auf das Hypothekar- und Spargeschäft sowie auf das Vermögensverwaltungs-, Anlage- und Firmenkundengeschäft fokussiert. Gleichzeitig gilt die Glärner Kantonalbank als digitale Vorreiterin im Schweizer Finanzmarkt und hat mehrere reine Online-Produkte lanciert. Mit ihrer Marke «bitubi» ist sie auch im Business-to-Business-Bereich mit Servicing- und Consulting-Dienstleistungen sowie mit Software-Lizenzierungen erfolgreich. [www.glkb.ch](https://www.glkb.ch)

# BILANZ

per 31. März 2022

	31.03.2022	31.12.2021	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	1'451'612	1'307'699	143'913	11.0
Forderungen gegenüber Banken	444'410	239'735	204'675	85.4
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	579'254	511'038	68'216	13.3
Hypothekarforderungen	5'389'031	5'288'833	100'198	1.9
Handelsgeschäft	19'788	138	19'650	14'239.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5'522	8'942	–3'420	–38.2
Finanzanlagen	315'744	304'490	11'254	3.7
Aktive Rechnungsabgrenzungen	11'343	3'987	7'356	184.5
Beteiligungen	6'099	6'099	–	–
Sachanlagen	22'925	22'862	63	0.3
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	80'806	67'076	13'730	20.5
<b>Total Aktiven</b>	<b>8'326'534</b>	<b>7'760'899</b>	<b>565'635</b>	<b>7.3</b>
Total nachrangige Forderungen	20'741	20'470	271	1.3
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	796'796	621'477	175'319	28.2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	30'000	–	30'000	–
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	4'818'869	4'606'913	211'956	4.6
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	75'752	50'647	25'105	49.6
Kassenobligationen	57'896	27'685	30'211	109.1
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'026'051	1'979'738	46'313	2.3
Passive Rechnungsabgrenzungen	71'469	66'015	5'454	8.3
Sonstige Passiven	52'867	3'623	49'244	1'359.2
Rückstellungen	1'414	1'750	–336	–19.2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	81'000	81'000	–	–
Gesellschaftskapital	135'000	135'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	19'739	20'090	–351	–1.7
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	19'739	20'090	–351	–1.7
Gesetzliche Gewinnreserven	154'052	142'492	11'560	8.1
– davon gesetzliche Gewinnreserve	62'906	60'456	2'450	4.1
– davon Strukturreserve	28'136	25'686	2'450	9.5
– davon offene Reserve	63'010	56'350	6'660	11.8
Gewinnvortrag	10	7	3	42.9
Gewinn	5'619	24'462	–18'843	–77.0
<b>Total Passiven</b>	<b>8'326'534</b>	<b>7'760'899</b>	<b>565'635</b>	<b>7.3</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	250'000	350'000	–100'000	–28.6
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	250'000	350'000	–100'000	–28.6
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	18'624	19'767	–1'143	–5.8
Unwiderrufliche Zusagen	163'995	156'469	7'526	4.8
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	16'184	16'184	–	–

Nach Gewinnverwendung gemäss Antrag des Verwaltungsrats an die Generalversammlung vom 22. April 2022

# ERFOLGSRECHNUNG

per 31. März 2022

	31.03.2022 in CHF 1'000	31.03.2021 in CHF 1'000	Veränderung in CHF 1'000	Veränderung in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	15'808	17'596	-1'788	-10.2
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	1'227	876	351	40.1
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	564	597	-33	-5.5
Zinsaufwand	-286	-1'845	-1'559	-84.5
<b>Bruttoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>17'313</b>	<b>17'224</b>	<b>89</b>	<b>0.5</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	1'556	-952	-2'508	-263.4
<b>Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>18'869</b>	<b>16'272</b>	<b>2'597</b>	<b>16.0</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	2'838	2'592	246	9.5
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'016	696	320	46.0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	664	600	64	10.7
Kommissionsaufwand	-400	-371	29	7.8
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>4'118</b>	<b>3'518</b>	<b>600</b>	<b>17.1</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>895</b>	<b>1'060</b>	<b>-165</b>	<b>-15.6</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2	1	1	100.0
Beteiligungsertrag	48	-	48	-
Liegenschaftenerfolg	17	4	13	325.0
Anderer ordentlicher Ertrag	203	541	-338	-62.5
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'369	-493	876	177.7
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>-1'099</b>	<b>53</b>	<b>-1'152</b>	<b>-2'173.6</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>22'783</b>	<b>20'903</b>	<b>1'880</b>	<b>9.0</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-9'342	-7'918	1'424	18.0
Sachaufwand	-5'998	-4'849	1'149	23.7
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-750	-750	-	-
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-15'339</b>	<b>-12'767</b>	<b>2'572</b>	<b>20.1</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'244	-997	247	24.8
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1	16	17	106.3
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>6'199</b>	<b>7'155</b>	<b>-956</b>	<b>-13.4</b>
Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-580	-1'070	-490	-45.8
<b>Gewinn</b>	<b>5'619</b>	<b>6'085</b>	<b>-466</b>	<b>-7.7</b>